- 1 -

News Release

2022年10月26日

報道関係各位

関電不動産開発株式会社

関電不動産開発株式会社（本社：大阪市北区、社長：藤野研一）が建設・分譲するマンションに

ついて、「実質CO2ゼロエネルギーマネジメントシステム」は集合住宅のサービス・システム

/HEMSカテゴリーとして、「都心で自分らしいスタイルと住宅で生きる「わたしの部屋」（阿佐ヶ

谷ハウス）」は集合住宅のインテリアカテゴリーとして、このたび、公益財団法人日本デザイン振

興会が主催する「2022年度グッドデザイン賞」を受賞しましたので、お知らせいたします。また、

関電不動産開発の分譲マンションに関しては、2020・2021年度に続き、3年連続のグッドデザイ

ン賞受賞となります。中～大規模集合住宅関連のサービス・システム/HEMSカテゴリー及びイン

テリアカテゴリーとしては、当社として初の受賞となります。

記

１．受賞内容の紹介 （中～大規模集合住宅関連のサービス、システム/HEMSカテゴリー）

「実質CO2ゼロエネルギーマネジメントシステム」

当社は、ゼロカーボンに資する取り組み実現のため、再生可能エネルギー由来の実質CO2フ

リーの「ゼロカーボン電気」を、高圧一括受電方式を経由してオール電化マンション全体に供

給することで、「マンション全体におけるCO2排出量の実質ゼロ」を実現します。更に高効率給

湯機（エコキュート）IOT遠隔群制御により、デマンドの立ち上がりを抑制できる、エネルギー

マネジメントシステムを企画・開発しました。

本システムは分譲中物件「シエリアタワー大阪堀江」、分譲予定物件の「シエリアタワー中之

島」に導入する予定であり、持続可能な住まいと暮らしをコンセプトに、省エネルギー性能、

レジリエンス、居住・環境性能の向上を図り、次世代を担うタワーマンションの実現を目指し

ました。また、「シエリアタワー大阪堀江」は、外皮の高断熱性能及び高効率な設備の導入によ

り、室内環境の質を向上させ、大幅な省エネルギーを実現することで、ZEH-M orientedの認証

を取得し、経済産業省「令和3年度 超高層ZEH-M（ゼッチ・マンション）実証事業」に採択さ

れています。

＜審査委員の評価コメント＞

超高層におけるゼロカーボンというハードルの高いテーマに対し、電力会社グループとして

未来を見据えた極めて積極的な挑戦を行っている。必ずしも販売単価に転嫁できるとも限らな

い環境価値への投資、防災面への対応など、目で見えるデザインとは別の部分で、入居者の暮

らしや社会へ向けて大いに技術力が発揮され編集された好事例として、高く評価された。

2022年度 グッドデザイン賞を受賞

  「実質CO2ゼロエネルギーマネジメントシステム」

「都心で自分らしいスタイルと住宅で生きる『わたしの部屋』（阿佐ヶ谷ハウス）」

- 2 -

【実質CO2ゼロエネルギーマネジメントシステム概要】

利 用 者：マンション居住者

利用形態：オール電化・高圧一括受電・再生可能エネルギー由来ゼロカーボン電気・

高効率給湯機（エコキュート）群制御の導入

利用範囲：マンション棟全体

【本システムの導入予定物件：シエリアタワー大阪堀江（販売中） 物件概要】

所 在 地 ： 大阪府大阪市西区南堀江三丁目17番8、8番1（地番）

敷 地 面 積 ： 3,708.92㎡

延 床 面 積 ： 53,700.24㎡

総  戸  数  ： 500戸

間   取 ： 1LDK～4LDK

構 造 規 模 ： 鉄筋コンクリート造（一部鉄骨造） ・地上46階

設    計 ： 株式会社大林組、株式会社都市建

施    工 ： 株式会社大林組

竣   工 ： 2024年8月予定

Ｈ   Ｐ ： https://www.cielia.com/m/horie500/

【本システムの導入予定物件：シエリアタワー中之島（分譲予定） 物件概要】

所 在 地 ： 大阪府大阪市福島区福島二丁目３番２（地番）

敷 地 面 積 ： 2,972.83 ㎡

延 床 面 積 ： 46,721.95 ㎡

総  戸  数  ： 364 戸

間   取 ： 1LDK～4LDK

構 造 規 模 ： 鉄筋コンクリート造（一部鉄骨造）・地上46階

設    計 ： 株式会社IAO竹田設計、株式会社大林組

施    工 ： 株式会社大林組

竣   工 ： 2026年2月予定

Ｈ   Ｐ ： https://www.cielia.com/m/nakanoshima364/

- 3 -

２．受賞内容の紹介 （中～大規模集合住宅のインテリアカテゴリー）

「都心で自分らしいスタイルと住宅で生きる「わたしの部屋」（阿佐ヶ谷ハウス）」 (販売中)

本件は、画一的なマンションに不満を持つユーザーに向けて、「器好き」なディベロッパーの

担当者と「器や古美術・アートを扱う」ギャラリストが企画したマンションの一室です。企画

の背景として、価値観の変化に加えて家で過ごす時間が増え、住宅へのニーズは多様化してい

ますが、所有に伴う経済的負担や住宅設計の専門性の高さを考慮するとき、ユーザーが個人で

理想のスタイルを実現することはいまだ容易ではありません。現状を改善するモデルケースと

して、住宅設計のプロであるディベロッパーが個人の趣味嗜好に特化した「本当に住みたい部

屋」をデザインし、ユーザーの潜在的なニーズに応えることを意識しました。計画段階から完

成まで、デザインや施工のプロセスを具体的なノウハウとしてSNSで発信およびアーカイブす

ることで、供給者と需要者双方がこれからの住空間や暮らし方にまつわる知識を蓄積し理想を

現実にしていくこと、また、一般的な新築分譲マンションへも盛り込める企画として成長させ

ることを目指しました。デザインコンセプトは「眺めのいい部屋」。従来のマンションに比べて

玄関・収納・キッチンを広く取り「見せる」「照らす」「仕舞う」の機能を高水準で満たす設備の

選択に重点を置いています。お気に入りのものを飾ることと同じくそれを使う所作も「見せる」

場と捉え、玄関に間接照明を設えたニッチ、LDに家具のようなミニキッチンを設置。心身に心

地いいサイズ、デザイン、素材を追求した。「照らす」照明は、演色性、調光性、角度を重視し

て組み合わせた。「仕舞う」納戸は2か所設けて趣味のものと生活道具の収納場所を分け、雑多

になるメインのキッチンは扉で隠した。これにより限られたスペースながら常にすっきりと片

付き、見たいものだけを見せる空間を実現。もてなしのセンスまでも磨かれ住み手の成長が叶

う部屋が生まれました。

＜審査委員の評価コメント＞

一人の個人が理想の住まいを追求したら・・そのアプローチから生み出されたこのインフィ

ルに認められる、多くの工夫と質の高いデザインは、最大公約数的なレディメイドの空間を当

たり前と思っていた人々への力強いメッセージでもあるだろう。そして”売れやすい・売りやす

い”住戸で全てを計画することが果たして結果的に”売れる”のか？という問いに対し、魅力的な

空間シーンとよく練られたマーケティングプロセスによって新しい答えが出されている。

- 4 -

【阿佐ヶ谷ハウス 物件概要】

所 在 地 ： 東京都杉並区成田東五丁目22番8号(住居表示)

敷 地 面 積 ： 1,035.82m²

延 床 面 積 ： 2,062.28m²

総  戸  数  ： 25戸(分譲対象外住戸5戸含む)

間   取 ： 1LDK+N+WIC(E-type)

構 造 規 模 ： 鉄筋コンクリート造 地上3階地下1階

設    計 ： 株式会社コプラス

施    工 ： 株式会社中島建設

竣   工 ： 2021年10月

Ｈ   Ｐ ： https://www.cielia.com/m/asagayahouse25/

３．本ニュースリリース配布先

大阪建設記者クラブ

以 上